b. Ex archivo ecclesie Gerundensis, ed. ES, XLIII, ap. 52, pp. 488-490.
c. Ed. J. D. MANSI, Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio, 31 vols., Flo-

rencia-Venecia, 1759-1798, XXII, col. 673.
d. Ed. M. MENÉNDEZ Y PELAYO, Historia de los Heterodoxos españoles, Madrid, 1880-

1882, reed. Santander, Aldus, 1946, I, p. 712.
e. Trad. fragmentaria J. VENTURA SUBIRATS, «El catarismo en Cataluña»,

BRABLB, 28 (1959-1960), pp. 75-168, esp. p. 79.
f. Ed. C. BARAUT, «Els inicis de la inquisició a Catalunya i les seves actuacions

al bisbat d’Urgell (segles XII-XIII)», Urgellia, 13 (1996-1997), pp. 407-438,
ap. 2, pp. 420-422.

Noticia s. XVIII, RAH, Col. Traggia, V, «Documentos del Archivo de Lérida»,
fol. 208r.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 85. MONSALVATJE, «Obispado de Elna», XXI,
pp. 187-188 (data 1197). IBARRA, Estudio, I, n.º 36 (de a). VENTURA, Pere el Catòlic, 
p. 50. ROQUEBERT, L´Épopée Cathare, I, p. 1.464.

Cit.: MARCA, Marca Hispanica, lib. IV, col. 517. ES, XLIII (1819), pp. 219-220 (data
1197). ES, XLIV (1826), p. 2. HGL, 3.ª. ed. VI, p. 221 (data 1197). RAH, Col. Abad y
Lasierra, IV, «Anales de la Iglesia de Roda» (s. XVIII con relación de testigos y data
1197). VILLANUEVA, Viage, XVII, p. 201 (data 1197). MORERA, Tarragona Cristiana, I, p.
617. PANO, La Santa Reina Doña Sancha, pp. 56 y 99-100 (data 1197). ROQUEBERT,
L´Épopée Cathare, I, pp. 167-169. BARAUT, C., «L´Evolució política de la senyoria
d’Andorra des dels orígens fins als pariatges», Urgellia, XI (1992-1993), pp. 225-299,
reed. Miscel·lània a Dom Cebrià Baraut i Obiols, Andorra, Govern d´Andorra, 2001, pp.
408-482, esp. p. 270 [p. 453]. SMITH, Innocent III, pp. 33-34 (y comentario).

(f) Littera domini regis super hereticis in terra sua non sustinendis.
218Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, universis archiepisco-

pis, episcopis et ceteris ecclesiarum Dei prelatis atque rectoribus, comitibus, viceco-
mitibus, vicariis, merinis, baiulis, militibus, burgensibus omnibusque219 populis in
regno et potestate nostra constitutis, salutem et integram christiane religionis
observanciam. Quia Dominus populo suo nos preesse voluit, dignum et iustum est
ut de salvacione et defensione eiusdem populi continuam pro viribus geramus
sollicitudinem. Quapropter precedencium patrum nostrorum in fide imitatores et
sacrosancte Romane Ecclesie canonibus obtemperantes qui hereticos a consorcio
Dei et sancte Ecclesie et catholicorum omnium exclusos ubique dampnandos ac
persequendos censuerunt valdenses, videlicet qui vulgariter dictintur çabatati qui
et alio nomine se vocant pauperes de Lugduno, et omnes alios hereticos, quorum
non est numerus nec nomina sunt nota, a Sancta Ecclesia anathematizatos, ab
omni regno et potestate nostra tamquam inimicos crucis Christi christianeque fidei
violatores, et nostros etiam regni nostri publicos hostes exire ac fugere districte et
irremediabiliter precipimus, et sub eadem districtione vicariis, baiulis et merinis
tocius terre nostre ut ad exeundum eos compellant usque ad dominicam Passionis
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218 Ub Christi nomine et eius gratiam et imperio, C.
219 et universis, C.